„Nu, Veto. Din contrā, îmi pare fōrte bine, că ai venitū.”

Intr'adeverū, cocōniță, că de când te-ai dusū D-ta dela moșia, mi-s'a uritū. Nu știu cum, dēr când ești D-ta acasă, totā casa este altfelū, par'că toți cāți

SCRILE PILEI.

Jubileul de 10 ani al „Luminătorului.“ In 5/17 Martie 1880 a apărut primul număr „de probă“ al „Luminătorului“ și astfel în sus și luna a anului curent se împlinesc 10 ani de când această foia trăese ca prima foia politică-română, ce a apărut în capitala Bănatului de odinioară, adică în Timișoara.